
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 味洲航空食品加工技术改造项目

建设单位（盖章）： 南京味洲航空食品股份有限公司

编制日期： 二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
味洲航空食品加工技术改造项目

项目代码 2404-320115-89-02-741817

建设单位

联系人
王培 联系方式 18626453604

建设地点 江苏省南京市江宁区横溪街道甘西社区上脉腰 158号

地理坐标 （118度 46分 51.317秒，31度 44分 22.844秒）

国民经济

行业类别

C1439 其他方便食品制
[...]
BOD5 582.08 8.4600 46.57 0.6768 6 0.0872
SS 485.97 7.0631 116.63 1.6951 10 0.1453

NH3-N 19.4 0.2820 17.46 0.2538 1.5 0.0218
TP 3.88 0.0564 0.39 0.0057 0.3 0.0044

动植物油 194.03 2.8200 11.64 0.1692 1 0.0145

表4-12 全厂水污染物排放情况一览表

种类 污染物名称
现有项目排放量（t/a） 本项目排放量（t/a） 以新带老削减

量（t/a）
全厂最终排放量（t/a）

接管量 外排量 接管量 外排量 接管量 外排量

废水

废水量 42720 42720 14534 14534 / 57254 57254
COD 12.816 2.136 2.1336 0.4360 / 14.9496 2.572
BOD5 / / 0.6768 0.0872 / 0.6768 0.0872
SS 10.68 0.4272 1.6951 0.1453 / 12.3751 0.5725
氨氮 1.4952 0.2136 0.2538 0.0218 / 1.749 0.2354
TP 0.12856 0.02136 0.0057 0.0044 / 0.13426 0.02576

动植物油 4.02 0.04272 0.1692 0.0145 / 4.1892 0.05722

废水排放口信息情况见下表。



56

表4-13 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口编号

排放口地理位置
废水排放

量
（万 t/a）

排放去
向

排放规律
间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称 污染物种类
国家或地方污染物排

放标准浓度限值
（mg/L）

污水排放口
DW001 E118.781174 N31.739146 1.4534

横溪污
水处理

厂

间断排放，排放期
间流量不稳定且
无规律，但不属于

冲击型排放

8:00－次
日 4:00

横溪
污水
处理
厂

pH 6-9
COD 30
BOD5 6
SS 10

NH3-N 1.5
TP 0.3

动植物油 1



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水污染防治措施可行性分析

本项目营运期废水主要为原料清洗废水（原料清洗废水包括肉类解冻清

洗废水、淘米（浸泡）废水、蔬菜清洗废水等）、漂烫焯水废水、设备清洗

废水、软水制备浓水、蒸汽发生器定排水等，经厂区污水处理站预处理后接

管至横溪污水处理厂进一步处理，处理达标后尾水排入横溪河。

本项目扩建后对厂区污水处理站进行改造，主要包括出水池加装潜水搅

拌机及电控系统，在线设备间加装 COD超高报警装置，水解酸化池加装出

水超越管路及自动电气控制系统等，改造后，污水处理站处理能力

1）厂区污水处理站

图 4-4 厂区污水处理站工艺流程

厂区污水处理站采用“格栅+隔油+调节+气浮+水解酸化+A2O+二沉”

工艺，废水工艺较为成熟，污水预处理系统工艺流程简介如下：

①格栅井：通过格栅板将污水中的大颗粒物拦截下来，然后利用削刮器

将拦截下来的颗粒物清理掉。

②隔油池：油类物质的密度一般都比水小，按在水中的存在状态可将其

分为可浮油、分散油、乳化油和溶解油，其中可浮油和分散油粒径较大，可

以依靠油水比重差从水中分离。废水从池的一端流入，以较小的流速流经池

体，在流动过程中，密度小于水的油粒上升至水面，水从池的另一端流出。

在池体上部设置集油管，收集浮油并将其导出池外。

③调节池：运营过程中设备清洗废水、地面冲洗废水、喷淋废水、员工

生活污水以及经隔油和破乳处理后的含切削液废水进入调节池。调节池利用

较大的池体容积，增加废水的停留时间，使厂区一定时间段内排放的不同种

类的废水混合到一起，混合后的废水水质水量相对单一稳定，可以保证系统

在一个稳定的负荷下工作，利于投资和运营管理。调节池主要起到调节废水



58

水量和水质作用，使系统的水量和水质相对稳定均匀，为后续生化处理工艺

的稳定运行创造条件。

④气浮：气浮池的基本原理是向水中通入空气，使水中产生大量的微细

气泡，并促使其粘附于杂质颗粒上，形成密度小于水的浮体，在浮力作用下，

上浮至水面，实现固－液或液－分离。

⑤水解酸化池：水解酸化池内设填料，废水中的兼氧微生物附着在填料

上生长，吸附废水中的污染物，对污染物进行降解。在水解酸化工艺中，水

解细菌将不溶性有机物水解为可溶性有机物，同时在产酸菌的作用下将大分

子物质、难于生物降解物质转化为易于生物降解的小分子物质。经过水解酸

化处理，废水的 B/C值得到提高，有利于后续好氧生化系统的正常运行，提

高有机污染物的去除率。

⑥A2O池：工作原理可以分为三个主要阶段：

厌氧段。原污水及从沉淀池回流的含磷污泥进入厌氧池，主要功能是释

放磷，使污水中磷的浓度升高，同时，污水中的有机物被微生物细胞吸收，

降低污水中的 BOD（生化需氧量）浓度。氨氮因细胞的合成而被部分去除，

但硝酸盐（NO3-N）含量没有变化。

缺氧段。在缺氧池中，反硝化细菌利用污水中的有机物作为碳源，将回

流混合液中带入的硝酸盐（NO3-N）和亚硝酸盐（NO2-N）还原成氮气（N2）

释放到空气中，此阶段 BOD5浓度继续下降，NO3-N 和 NO2-N 浓度大幅度

下降，而磷的变化很小。

好氧段。在好氧池中，有机物被微生物生化降解，BOD 和有机氮浓度

继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使氨氮（NH3-N）浓度显著下降，但

随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加；同时，聚磷菌过量摄取磷，使 P 的浓

度以较快的速率下降。

通过这三个阶段的处理，A2O工艺可以同时完成有机物的去除、硝化脱

氮和磷的过量摄取而被去除等功能。

⑦二沉池：污水自流入沉淀池进行泥水分离，上清液自流至砂滤池，污

泥在此单元依靠自身重力沉降至池底锥斗，通过运行观察污泥量大小，沉淀

后的污泥定期排入污泥干化池。污泥混合物通过气动隔膜泵打压至板框压滤

机进行泥水分离，废水回流至前段隔油池，污泥压成块状进行处理。



59

表4-14 污水处理设施处理效果表
处理单元 指标 COD BOD5 SS 氨氮 TP 动植物油

废水
（14534t）

格栅井
进水（mg/L） 1165.06 582.08 485.97 19.4 3.88 194.03
出水（mg/L） 1165.06 582.08 291.58 19.4 3.88 194.03
去除率（%） / / 40 / / /

隔油池
进水（mg/L） 1165.06 582.08 291.58 19.40 3.88 194.03
出水（mg/L） 1165.06 582.08 291.58 19.40 3.88 58.21
去除率（%） / / / / / 70

气浮
进水（mg/L） 1165.06 582.08 291.58 19.40 3.88 58.21
出水（mg/L） 815.54 582.08 291.58 17.46 3.88 11.64
去除率（%） 30 / / 10 / 80

水解酸化
池

进水（mg/L） 815.54 582.08 291.58 17.46 3.88 11.64
出水（mg/L） 733.99 465.66 291.58 17.46 3.88 11.64
去除率（%） 10 20 / / / /

A2O池
进水（mg/L） 733.99 465.66 291.58 17.46 3.88 11.64
出水（mg/L） 146.80 46.57 291.58 17.46 0.39 11.64
去除率（%） 80 90 / / 90

二沉池
进水（mg/L） 146.80 46.57 291.58 17.46 0.39 11.64
出水（mg/L） 146.80 46.57 116.63 17.46 0.39 11.64
去除率（%） / / 60 / / /

废水排口 出水（mg/L） 146.80 46.57 116.63 17.46 0.39 11.64
废水综合去除效率（%） 87.4 92.0 76.0 10.0 89.9 94.0

污水处理厂接管要求（mg/L） 500 300 400 45 8 100

表4-15 项目废水主要污染物处理效率统计
污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 TP 动植物油

处理前
产生浓度（mg/L） 1165.06 582.08 485.97 19.4 3.88 194.03

产生量（t/a） 16.9330 8.4600 7.0631 0.2820 0.0564 2.8200

处理后
排放浓度（mg/L） 146.80 46.57 116.63 17.46 0.39 11.64

排放量（t/a） 2.1336 0.6768 1.6951 0.2538 0.0057 0.1692

①处理水量可行性分析

现有污水站处理能力为 200t/d，现有项目排水量为 42720t/a（142.4t/d），

本项目建成后污水处理站处理能力改造为 300t/d，本项目新增废水 14534t/a

（约 48.45t/d），厂区污水处理厂完全有余量接纳本项目废水，因此，从处

理能力上本项目污水依托现有污水处理厂进行集中处理是可行的。

②处理水质可行性分析

根据上文例行监测数据（表 2-19），废水总排口污水排放浓度满足横溪

污水处理厂接管标准，厂区污水处理站可稳定运行。

③处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）附录 A中“表 A.1 方便食

品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”，方便食品制造工业废



60

水污染防治可行技术见下表。

表4-16 废水污染防治可行技术参考表

废水类别
排放
去向

可行技术
本项目废水
处理工艺

是否为
可行技
术

厂内综合污
水处理站的
综合污水
（生产废

水、生活污
水等）

间接
排放

1）预处理：粗（细）格栅：竖流或辐
流式沉淀、混凝沉淀：气浮
2）生化处理：升流式厌氧污泥床
（UASB）；IC反应器或水解酸化技
术：厌氧滤池（AF）；活性污泥法；
氧化沟及其各类改型工艺；生物接触
氧化法：序批式活性污泥法（SBR）；
缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌
氧－缺氧－好氧活性污泥法（A/0法）

格栅+隔油
+调节+气
浮+水解酸
化+A2O+二

沉

是

经对照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019），企业污水处理站废水处

理工艺属于废水污染防治可行技术。

2）横溪污水处理厂

横溪污水处理厂位于南京市江宁区横溪街道东南侧，横溪河以北，规划

十号路东南侧，占地面积约为 8004m2，污水收集范围为横溪街道集镇区范

围内的生活污水和少量餐饮废水（不含工业废水）。总设计规模为 5万吨/

日，项目分两期建设，一期建成规模为 3万吨/日，二期扩建规模为 2万吨/

日，一期已于 2018年 5月建成运行，其污水处理工艺采用“细格栅/旋流沉

砂池+调节池+A2/O池（两段好氧）+二沉池+高密度沉淀池+滤布滤池+消毒

池”组合工艺，污水处理厂的出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。目前，污水处理厂运行情况良好，污

水出水水质能够达到设计标准。

具体处理工艺流程图如下：



61

图 4-5 横溪污水处理厂工艺流程图

①水量接管可行性分析

横溪污水处理厂总处理规模 4万 t/d，尚有余量 0.5万 t/d，本项目建成

后新增废水排放量 14534t/a（约 48.45t/d），废水新增量较少，横溪污水处

理厂尚有余量接纳处理本项目排放的污水。

②水质接管可行性

根据例行监测数据（表 2-16、2-17），以及本项目水污染物产生及排放

（表 4-10），废水总排口污水排放浓度满足横溪污水处理厂接管标准，厂区

污水处理站可稳定运行。废水经预处理后各项污染物浓度均低于横溪污水处

理厂接管标准，对横溪污水处理厂的处理工艺不会产生冲击负荷。

③管网建设

本项目所在地属于横溪污水处理厂收水范围内，且区域污水管网已铺设

完成。

综上所述，本项目外排废水满足横溪污水处理厂接管要求，从水量、水



62

质、管网铺设考虑，本项目废水纳入横溪污水处理厂深度处理是可行的。

3）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》

相符性分析

表4-17 与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试

行）》相符性分析
序号 要求 符合性分析 相符性

1

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工
业废水处理资质且出水达到国家标准的原料
药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、
难生化降解废水、高盐废水的，不得排入城镇

污水集中收集处理设施。

本项目废水水质比
较简单，不属于含
重金属、难生化降
解废水、高盐废水。

相符

2

可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产
废水可生化性较好，有利于城镇污水处理厂提
高处理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标准
限值、签订书面合同、变更排污及排水许可证
内容、完成备案手续后可优先接入城镇污水处
理厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖
工业（依据行业标准修改单和排污许可证技术
规范，排放浓度可协商）；②淀粉、酵母、柠
檬酸工业（依据行业标准修改单征求意见稿，
排放浓度可协商）；③肉类加工工业（依据行
业标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODCr

浓度可放宽至 1000mg/L）。

不涉及 相符

3

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特
征污染物浓度均需达到相应的纳管标准和协
议要求，其中部分行业污染物按照行业排放标
准要求须达到直接排放限值，方可接入城镇污

水处理厂。

项目运营过程中废
水经厂区污水处理
站处理后可达到横
溪污水处理厂接管

标准。

相符

4

总量达标双控原则：接入城镇污水厂处理的工
业企业，其排放的废水和污染物总量不得高于
环评报告及批复、排污及排水许可证等核定的
纳管总量控制限值，同时，城镇污水处理厂排
放的某一项特征污染物的总量不得高于所有
纳管工业企业按照相应标准直接排放限值核

算的该项特征污染物排放总量之和。

本项目已取得南京
市江宁生态环境局
平衡的建设项目排
放污染物总量指
标，本项目新增废
水排放总量在江宁
区水减排项目中平

衡。

相符

5

工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1
万吨/日的省级以上工业园区，或者工业废水
纳管量占比超过 40%的城镇污水处理厂所在
区域，原则上应配套专业的工业废水处理厂。

横溪污水处理厂污
水收集范围为横溪
街道集镇区范围内
的生活污水和少量
餐饮废水（不含工
业废水），因此暂
无需配套专业的工
业废水处理厂。

相符

6

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废
水不得影响城镇污水处理厂的稳定运行和达
标排放，污水处理厂出现受纳管工业废水冲击
负荷影响导致排水超标时，应强化纳管企业的

退出管控力度。

本项目废水经厂区
污水处理站处理后
可以达到横溪污水
处理厂接管标准，
不会对污水处理厂
运行造成冲击负

荷。

相符

7
环境质量达标原则：区域内主要水体（特别是
国省考断面、水源地等）不得出现氟化物、挥
发酚等特征污染物检出超标情况，否则应强化

横溪污水处理厂尾
水排放横溪河，根
据国省考监测断面

相符



63

对上游汇水区域范围内排放上述特征污染物
纳管企业的退出管控力度。

在线监测数据月均
值可知，各因子均
能达到《地表水环
境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ
类水质标准。

8

污水处理厂出水负责原则：城镇污水处理厂及
其运营单位，对城镇污水集中处理设施的出水
水质负责，应积极参与纳管企业水质水量对污
水处理设施正常运行影响的评估工作，认为其
生产废水含有污染物不能被污水处理设施有
效处理或者可能影响污水处理设施出水稳定
达标的，应及时报城镇排水主管部门和生态环

境部门。

/ 相符

因此本项目综合废水接管科学园污水处理厂符合《江苏省城镇污水处理

厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》的要求，可以纳管。

（3）监测计划

排污单位应按照规定对污染物排放情况进行监测，根据《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），企业废水监测计划见下表。

表4-18 本项目废水监测计划表
类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合
废水

污水排放
口 DW001

pH、COD 在线监测

横溪污水处理厂接管标准
BOD5、SS、

NH3-N、TP、动
植物油

半年/次

雨水
雨水排放
口 DW002 pH、COD、SS 月/次* 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准

注：*根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）：“雨水排放口
有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。”

（4）环境影响分析

本项目产生废水经厂区污水处理站预处理后，可以达到横溪污水处理厂

的接管标准。污水排放浓度低，水质简单，不会对横溪污水处理厂运行产生

冲击负荷，目前横溪污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，

本项目的污水可以得到合理处置，对受纳水体横溪河影响较小，不会改变其

水环境功能级别，水质功能可维持现状。